
あけましておめでとうございます 
日頃のご無沙汰恐縮です。皆様には益々ご清栄のことと存じます。 
2019年中は、書いて公表した仕事はあまりありませんでした。秋にBERA
（イギリス教育学会・マンチェスター）に参加して小さな報告、12月に旧知
の中国・東北師範大学へうかがいました。夏には国内（学習院大学）ですが
WERA（世界教育学会・学習院大学）においてドイツ・ロシア・アメリカの研究者と一緒に報告
する機会を得ました。国内への発信ももちろん大切ですが、国際的発信もやはり大切、しかも楽
しい。今年はもう少し書く発信をしなければなりません。 

年来のドイツの教育制度関係の研究の他に昨年来力を入れてい
る、いま一番おもしろく取り組んでいるのが「中途入職教員研究」
です。世間から期待の高い、民間企業経験のある教員というのは実
際どんな人たちで、どんな風に先生をしているのか。共同研究体制
でインタビューに取り組んでいます。 
今年の夏は東京オリンピック、それにあやかって私の今年の目標
は「自己ベスト更新」です。一日、一週間、一ヶ月を大切にしてい
きたいと思います。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

355-0315埼玉県比企郡小川町みどりが丘5-18-9   
前原健二 maehara@u-gakugei.ac.jp   

 

民間企業経験（およそ３年間以上くら
い）のある先生を身近にご存知でした
ら、ぜひご紹介ください！！！ 


